
ZAJÍMAVOSTI
12 NÁPOJ OSLAVOVANÝ 

I DÉMONIZOVANÝ
20 EMBRYO STARÉ 

TŘIADVACET LET?
21 JAK SE PARKER STAL 

VÝJIMEČNÝM
30 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
34 KRÁL KLENOTNÍKŮ, 

KLENOTNÍK KRÁLŮ
38 JAK PŘELSTÍT NÁHODU
40 MALÝ VELKÝ MINI
51 BRUSINKY

Z TERSCHELLINGU
56 BROSKEV, OVOCE 

OPŘEDENÉ BÁJEMI 
A POVĚSTMI

60 ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
18 KATASTROFA, KTERÁ SE 

NEDÁ ZASTAVIT 

20 TABÁKOVÝ ZÁKON 

50 LESBOS

VĚDA A TECHNIKA
21 JAK NA MĚSTSKÝ 

PROVOZ
44 DOMLUVA S ROBOTY 

44 NEJVĚTŠÍ
INFRAČERVENÝ 
TELESKOP NA SVĚTĚ

VESMÍR
16 500. ČLOVĚK VE 

VESMÍRU
45 ČERPACÍ STANICE NA 

CESTĚ К  MĚSÍCI

UNESCO
22 SVATYNĚ V SÁŇČÍ

PŘÍRODA
26 NÁVRAT DIVOKÝCH 

KOČEK
52 MOŘE -  ZDROJ SUROVIN

ARCHITEKTURA
4 PADESÁTINY

GUGGENHEIMOVA
MUZEA

HISTORIE
10 ZAPOMENUTÝ KRÁL

ZDRAVÍ
8  UNIVERZÁLNÍ VAKCÍNA

45 DOBROVOLNÍCI NA 
POKUSY

46 TKÁŇOVÉ
TRANSPLANTACE

(4) PADESÁTINY 
GUGGENHEIMOVA MUZEA

ZAPOMENUTÝ
KRÁL
Plnovous, 
neproniknutelný 
a zamyšlený pohled, 
melancholický výraz 
tváře -  tak bývá 
zobrazován
francouzský král Ludvík 
XIII. Byl líčen jako muž, 
který dával přednost 
lovu a toulkám v lesích 
v Saint-Germain nebo 
ve Versailles před 
řízením státu. Jaká byla 
skutečnost?

Unikátní architektonické dílo v New 
Yorku nenechalo v době svého vzniku 
nikoho chladným. Bylo nadšeně 
obdivováno, kritizováno i zatracováno. 
Jeho autor Frank Lloyd Wright 
dokonce dostal hanlivou přezdívku 
Frank Lloyd Wrong. Padesát let v nové 
budově slaví muzeum výstavou 
věnovanou svému tvůrci.

(12) NÁPOJ 
OSLAVOVANÝ 
I DÉMONIZOVANÝ
Espreso, kapučino, latte. Káva ve 
všech podobách. Obsahuje kofein, 
nejužívanější psychostimulační 
prostředek na světě. Povzbuzuje 
mozkovou činnost, odstraňuje únavu, 
zvyšuje pozornost. V současné době 
se ve světě každý den vypije téměř 
sedm milionů šálků kávy.

(22 ) SVATYNÍ V SÁŇČÍ
V indickém svazovém státě 
Madhjapradéš se v Sáňčí na 
pahorku skromně tyčí jedny 
z nejpozoruhodnějších a také 
nejzachovalejších buddhistických 
památek v Indii -  mistrně 
zdobené stupy, kláštery a chrámy.
V roce 1989 byly zapsány na 
Seznam UNESCO.



(26 ) NÁVRAT 
KOČKY DIVOKÉ
Kočka divoká bývala běžnou 
obyvatelkou evropských 
lesů od Skotska až po 
východní Evropu.
V současné době již na 
velké části území zmizela 
a zbylé populace tvoří často 
izolované ostrovy. Nedávné 
nálezy z Německa však 
naznačují zpětné šíření do 
původních areálů. Rozsáhlý 
podpůrný program má 
návrat malé kočkovité 
šelmy urychlit.

(46 ) TKÁŇOVÉ 
TRANSPLANTACE
Transplantace orgánů a tkání 
je v současné medicíně již 
rutinní záležitostí. Přenášet 
lze desítky různých částí 
lidského těla. Úspěch zákroku 
závisí na vhodné přípravě 
a uchování dárcovských 
orgánů a tkání. Velký počet 
transplantací přináší zvýšené 
riziko nákazy.

(34 ) KRÁL KLENOTNÍKU, 
KLENOTNÍK KRÁLŮ
Už více než 150 let zdobí hlavy světových 
panovníků i každého, kdo dokáže ocenit 
jedinečné nápady a zpracování, šperky 
značky Cartier. Na tři sta padesát 
předmětů ze sbírky dílny Cartier je 
v současné době vystaveno v Muzejním 
paláci v Pekingu uprostřed Zakázaného 
města.

(38 ) JAK PŘELSTÍT 
NÁHODU
Desítky let se různí lidé pokoušeli 
překonat náhodu a předem 
odhadnout výsledky různých 
hazardních her. Vypočítat předem 
výhru v hrách spočívajících na 
náhodě není možné. Ne všichni hráči 
rulety například vědí, že padne-li 
třeba dvacetkrát za sebou stejná 
barva, například černá, neznamená 
to, že s vyšší pravděpodobností musí 
po jedenadvacáté padnout červená. 
Šance mají obě barvy stále stejné.

(40 )
MALÝ VELKÝ M INI
V Británii se stal 
symbolem jedné epochy. 
Jezdili s ním členové 
Beatles i britští 
aristokrati. Ve zdraví 
přečkal ropnou krizi 
v sedmdesátých letech 
a na počátku nového 
tisíciletí se objevil v nové 
podobě a síle. Mini, vůz 
pro každou příležitost.

MEDIÁLNÍ
PARTNER

I


